
 

 

SỞ Y TẾ THANH HOÁ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BVĐK THẠCH THÀNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 1035/KH-BVTT Kim Tân, ngày 25 tháng 9 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyển dụng viên chức thuộc Bệnh viện đa khoa Thạch Thành 
 

 

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15/11/2010; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ về 

tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Căn cứ Nghị định số 85/2023/NĐ-

CP của Chính phủ ngày 07/12/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định số 115/2020/NĐ- CP ngày 25/09/2020 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý 

viên chức;  

Căn cứ Thông tư số 001/2025/TT-BNV ngày 17/3/2025 của Bộ Nội vụ về 

ban hành Nội quy và Quy chế tuyển dụng, nâng ngạch, xét thăng hạng công 

chức, viên chức; 

Căn cứ Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của UBND 

tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý tổ 

chức bộ máy, biên chế và cán bộ công chức, viên chức thuộc UBND tỉnh Thanh 

Hóa quản lý; 

Căn cứ Quyết định số 4759/QĐ-UBND ngày 03/12/2024 của UBND tỉnh 

Thanh Hoá về việc giao số lượng người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự 

nghiệp của các đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường 

xuyên trực thuộc Sở Y tế năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 259/QĐ-SYT ngày 26/3/2024 của Giám đốc Sở Y tế 

về việc phê duyệt vị trí việc làm, cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp viên chức 

thuộc bệnh viện đa khoa Thạch Thành; 

Căn cứ Quyết định số 1017/QĐ-SYT ngày 01/7/2025 của Giám đốc sở Y 

tế Thanh Hóa về việc phân bổ số lượng người làm việc trong các đơn vị sự 

nghiệp y tế công lập trực thuộc Sở y tế, năm 2025; 

Bệnh viện đa khoa Thạch Thành xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức cụ 

thể như sau: 

 



 

PHẦN I 

 MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ NGUYÊN TẮC TUYỂN DỤNG 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Nhằm bổ sung đội ngũ viên chức làm việc tại bệnh viện; tuyển dụng 

được những người có đủ các điều kiện, tiêu chuẩn về phẩm chất chính trị, đạo 

đức nghề nghiệp, có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực công tác, am 

hiểu nghề nghiệp, nắm vững đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước và đủ sức khỏe để đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm cần tuyển 

dụng. 

- Đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, vị trí việc làm, tiêu chuẩn chức danh nghề 

nghiệp cần tuyển dụng. 

II. NGUYÊN TẮC TUYỂN DỤNG 

- Việc tuyển dụng viên chức phải căn cứ vào nhu cầu công việc, vị trí việc 

làm gắn với chức danh nghề nghiệp, số lượng người làm việc được giao và quỹ 

tiền lương của đơn vị sự nghiệp công lập; 

- Đảm bảo công khai, minh bạch, công bằng, khách quan, đúng pháp luật và 

đảm bảo tính cạnh tranh; 

- Người được tuyển dụng phải đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn vị trí việc 

làm đã được phê duyệt; 

- Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị có thẩm quyền 

tuyển dụng viên chức. 

PHẦN II 

XÁC ĐỊNH SỐ LƯỢNG, CƠ CẤU, CHỦNG LOẠI VIÊN CHỨC  

CÒN THIẾU VÀ NHU CẦU TUYỂN DỤNG 

1. Số lượng người làm việc được giao:  

Số lượng người làm việc được giao cho Bệnh viện Đa khoa Thạch Thành 

theo Quyết định số 4759/QĐ-UBND ngày 03/12/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh 

Thanh Hóa là: 326 người trong đó từ nguồn thu sự nghiệp là 294 người, từ 

nguồn ngân sách nhà nước cấp là 32 người. 

2. Số lượng người làm việc hiện có: 192 người, trong đó: 

2.1. Vị trí việc làm gắn với công việc lãnh đạo, quản lý: 30 người. 

2.2. Vị trí việc làm CDNN chuyên ngành y tế: 136 người, gồm: 

- Bác sĩ: 32 người;  

- Điều dưỡng, KTV, Hộ sinh, Dinh dưỡng: 94 người (Hạng III: 09, hạng 

IV: 85 người); 



 

- Dược, trang thiết bị y tế: 09 người (Hạng III: 04 người; hạng IV: 05 

người); 

 

2.3. Vị trí việc làm CDNN chuyên môn liên quan khác (Kiểm soát nhiễm 

khuẩn, môi trường; Quản lý vật tư; Công tác xã hội): 01 người  

2.4. Vị trí việc làm CDNN chuyên môn dùng chung: 11 người (Hạng III: 

10 người; Hạng IV: 01 người) 

2.5. Vị trí việc làm hộ lý, phục vụ: 15 người. 

TT VTVL/CDNN 

Cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức (%) 

Được phê duyệt theo 

Đề án VTVL (%) 

Số lượng tính theo 

tổng số được UBND 

tỉnh giao 

Nhu cầu 

tuyển dụng 

của đơn vị 

Hạng 

II 

Hạng 

III 

Hạng 

IV 

Hạng 

II 

Hạng 

III 

Hạng 

IV 

Hạng 

III 

Hạng 

IV 

1 Bác sĩ 2.6 18.9  7.0 47.0  17  

2 

Điều dưỡng, Kỹ thuật y,   

Dinh dưỡng, Hộ 

sinh, Khúc xạ nhãn khoa 

0.4 19.9 35.3 1.0 50.0 89.0 06 05 

3 Dược, Trang thiết bị y tế 0.4 3.0 3.3 1.0 8.0 8.0   

4 
Nhóm CDNN chuyên 

môn liên quan khác 
 1.1 2.3  3.0 6.0   

5 
Nhóm CDNN chuyên 

môn dùng chung 
 8.7 4.1  22.0 10.0 5  

Tổng cộng 3.4 51.6 45 09 130 113 28 05 

 

(Có bảng thuyết minh chi tiết kèm theo) 

3. Nhu cầu tuyển dụng: 33 người, trong đó: 

- Bác sĩ hạng III (V.08.01.03):   17 người 

- Điều dưỡng hạng III (V.08.05.12):    05 người 

- Điều dưỡng hạng IV (V.08.05.13):    05 người 

- Kỹ thuật Y hạng III (V.08.07.18):   01 người 

- Công nghệ thông tin hạng III (V.11.06.14):  02 người 

- Kế toán viên hạng III (V.06.031):   03 người 



 

PHẦN III 

ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN VÀ HÌNH THỨC TUYỂN DỤNG 

1. Điều kiện tiêu chuẩn chung 

Đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định tại Điều 22 Luật Viên chức; 

Điều 5 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020; Nghị định số 

85/2023/NĐ-CP của Chính phủ ngày 07/12/2023 về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/09/2020 về tuyển dụng, sử 

dụng và quản lý viên chức. 

2. Yêu cầu cụ thể của từng vị trí việc làm: 

 Bác sĩ hạng III (V.08.01.03): Đảm bảo tiêu chuẩn về trình độ đào tạo 

của chức danh bác sĩ hạng III theo quy định tại Văn bản hợp nhất số 07/VBHN-

BYT ngày 14/10/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế về quy định mã số, tiêu chuẩn 

chức danh nghề nghiệp bác sĩ, bác sĩ YHDP, y sĩ. Trong đó, yêu cầu về trình độ 

đào tạo là có bằng tốt nghiệp bác sĩ nhóm ngành Y học (trừ bác sĩ Y học dự 

phòng). 

 Điều dưỡng hạng III (V.08.05.12): Đảm bảo tiêu chuẩn về trình độ đào 

tạo của chức danh điều dưỡng hạng III theo quy định tại Thông tư số 

02/2025/TT-BYT ngày 09/01/2025 của Bộ Y tế quy định mã số, tiêu chuẩn chức 

danh nghề nghiệp điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y. Trong đó, yêu cầu về trình độ 

đào tạo là có bằng tốt nghiệp đại học ngành Điều dưỡng trở lên. 

 Điều dưỡng hạng IV (V.08.05.13): Đảm bảo tiêu chuẩn về trình độ đào 

tạo của chức danh điều dưỡng hạng IV theo quy định tại Thông tư số 

02/2025/TT-BYT ngày 09/01/2025 của Bộ Y tế quy định mã số, tiêu chuẩn chức 

danh nghề nghiệp điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y. Trong đó, yêu cầu về trình độ 

đào tạo là có bằng tốt nghiệp Cao đẳng Điều dưỡng trở lên. 

 Kỹ thuật y hạng III ( V.08.07.18): Đảm bảo tiêu chuẩn về trình độ đào 

tạo của chức danh Kỹ thuật y hạng III theo quy định tại Thông tư số 

02/2025/TT-BYT ngày 09/01/2025 của Bộ Y tế quy định mã số, tiêu chuẩn chức 

danh nghề nghiệp điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y. Trong đó, yêu cầu về trình độ 

đào tạo là có bằng tốt nghiệp đại học ngành Kỹ thuật y học trở lên. 

 Công nghệ thông tin hạng III (V.11.06.14): Đảm bảo tiêu chuẩn về 

trình độ đào tạo của chức danh Công nghệ thông tin hạng III theo quy định tại 

Thông tư số 08/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin 

và Truyền thông quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và xếp 

lương đối với viên chức chuyên ngành Công nghệ thông tin, An toàn thông tin. 



 

Trong đó, yêu cầu về trình độ đào tạo là có bằng tốt nghiệp đại học trở lên. Các 

ngành đào tạo về Công nghệ thông tin, Kỹ thuật điện tử - Viễn thông hoặc các 

ngành gần đào tạo về Công nghệ thông tin. 

 Kế toán viên hạng III (V.06.031): Đảm bảo tiêu chuẩn về trình độ đào 

tạo của chức danh Kế toán viên hạng III theo quy định tại Thông tư số 

66/2024/TT-BTC ngày 06/9/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chức 

danh, mã số, tiêu chuẩn chuyên môn nghiệp vụ chức danh nghề nghiệp chuyên 

ngành kế toán và xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ Kế toán viên lên Kế 

toán viên chính trong đơn vị sự nghiệp công lập. Trong đó, yêu cầu về trình độ 

đào tạo là có bằng tốt nghiệp đại học trở lên ngành hoặc chuyên ngành Kế toán, 

Kiểm toán, Tài chính ngân hàng. 

 3. Về hình thức tuyển dụng: 

Thực hiện việc tuyển dụng thông qua hình thức xét tuyển theo quy định 

tại Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2000 của Chính phủ về tuyển 

dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định số 85/2023/NĐ-CP của Chính 

phủ ngày 07/12/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

115/2020/NĐ-CP ngày 25/09/2020 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên 

chức; Thông tư số 001/2025/TT-BNV ngày 17/3/2025 của Bộ Nội vụ về ban 

hành Nội quy và Quy chế tuyển dụng, nâng ngạch, xét thăng hạng công chức, 

viên chức và các quy định khác của pháp luật hiện hành. 

Sau khi được Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận Kế hoạch tuyển dụng, đơn 

vị sẽ xây dựng Phương án chi tiết và thực hiện quy trình tuyển dụng đảm bảo 

đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch tuyển dụng viên chức của Bệnh viện Đa khoa 

Thạch Thành kính đề nghị Sở Y tế, Sở Nội vụ xem xét thẩm định, trình Chủ 

tịch UBND tỉnh phê duyệt ./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế; 

- Sở Nội vụ; 

- Lưu: TCHC-TCKT, VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
Nguyễn Văn Nguyên 
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